
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 07/08/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 31 luglio 2003, n. 307
 D.P.R. 21 settembre 2001, n. 446 - Regolamento per l'esecuzione dell'accordo collettivo nazionale per
la disciplina dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi ambulatoriali. Approvazione e
pubblicazione graduatoria definitiva valevole per l'anno 2003.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgvo 3 febbraio 1993 n° 29;
Visto il D.Lgvo 31 marzo 1998 n° 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n° 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n° 7;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n° 3261 e successive integrazioni.
 
 In Bari presso la sede del Settore Sanità. sulla base dell'istruttoria espletata dalla Struttura Operativa
dell'Ufficio 2 con sede in Lecce, individuata con Determinazione Dirigenziale n. 465 del 24/10/2002
Struttura Regionale cui attribuire i procedimenti amministrativi in attuazione del DPR 446/01 art. 12,
riceve dal Responsabile del Procedimento e dal Dirigente dell'Ufficio 2 la seguente relazione:
 
 Con D.P.R. n° 446 del 21/09/2001 pubblicato sul supplemento ordinario alla G.U. n. 300 del 28/12/01 -
Serie Generale - è stato reso esecutivo l'A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i Biologi, Chimici e
Psicologi ambulatoriali;
 
 L'art. 3 dell'accordo medesimo prevede che i Professionisti aspiranti a svolgere la propria attività
professionale nell'ambito delle strutture sanitarie del S.S.N., come sostituti o con incarichi a tempo
determinato ai sensi del protocollo aggiuntivo di cui all'allegato 1, devono inoltrare all'Assessorato
Regionale alla Sanità della Regione, nel cui ambito intendono ottenere l'incarico di sostituzione, entro la
fine del mese di febbraio di ciascun anno. a mezzo raccomandata A.R., apposita domanda in carta resa
legale;
 
 Il comma 1 dell'art. 4 dell'accordo prevede che l'Assessorato Regionale alla Sanità provveda, entro il 31
maggio, alla formazione delle graduatorie provvisorie regionali per titoli, distinte per categoria
professionale, con validità annuale,da valutare secondo i criteri fissati dal medesimo D.P.R.;
 
 Il comma 2° del citato art. 4 assicura che le graduatorie reg.li provvisorie su richiamate siano pubblicate
per la durata di 30 gg., mediante affissione in apposito Albo presso la sede dell'Assessorato Regionale
alla Sanità e comunicate agli Ordini Professionali ed alle OO.SS. di categoria;

1



 
 Il comma 3° del suddetto articolo prevede che entro i 15 gg. successivi all'ultimo giorno di
pubblicazione, i Professionisti interessati possono inoltrare, mediante raccomandata A.R., istanza di
riesame della graduatoria all'Assessorato regionale alla Sanità;
 
 Il comma 4° dell'art. in parola precisa che le graduatorie definitive, approvate dal competente Organo
Regionale, sono pubblicate sul BURP entro il 31 ottobre e la pubblicazione costituisce notificazione
ufficiale agli interessati e alle Aziende Sanitarie;
 
 Il comma 5° stabilisce, inoltre, che le graduatorie di cui ai commi precedenti hanno effetto dal 1°
gennaio al 31 dicembre dell'anno successivo alla data di presentazione delle domande e decadono al
momento in cui entrano in vigore le successive;
 
 L'art. 12 comma 4 del DPR 446/01 stabilisce, infine, che la Struttura Regionale deputata alla
formulazione delle graduatorie ed al conferimento degli incarichi sia integrata da un rappresentante per
categoria dei sindacati maggiormente rappresentativi per gli aspetti di valutazione dei titoli professionali;
 
 Dato atto che:
- Con nota prot. n. 234 del 22 luglio 2002 il Segretario Regionale AUPI designava proprio
rappresentante quale componente della Struttura di cui all'art. 12 DPR 446/01 il Dott. Paolo MOSCARA
residente in Trepuzzi (Le) alla via Madonna del Buon Consiglio, 8;
- Non è pervenuta alcuna designazione di proprio rappresentante da parte dell'Ordine dei Biologi e
dell'Ordine dei Chimici;
 
 Preso atto che la Struttura di cui a119art. 12 D.P.R. 446/01 integrata dal rappresentante dell'AUPI
Regionale, previa formale convocazione, ha tenuto quattro riunioni per gli aspetti di valutazione dei titoli
professionali degli specialisti Psicologi;
 
 Ritenuto che le graduatorie provvisorie formulate dalla Struttura Operativa dell'Ufficio 2 con sede in
Lecce, sono state pubblicate all'Albo presso l'Assessorato alla Sanità dal 07/01/2003 e sino al
05/02/2003 nonché presso gli Albi delle Strutture Operative d'Ufficio di Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto
ed inviate agli Ordini e Sindacati di categoria;
 
 Valutata l'istanza di riesame, pervenuta nei termini e modalità previste da D.P.R. 446/01 della
specialista Biologa d.ssa DI CARLO Rosella in ordine alla quale il Gruppo di Lavoro ha espresso parere
favorevole;
 
 Analizzate:
- Le domande di riesame, pervenute nei termini e modalità previste da D.P.R. 446/01, dei professionisti
Psicologi CAPASSO LUISA, LOSITO ALTOMARE VIRGINIA, MARIANO MARGHERITA ANNUNZIATA,
PRETE FLORENZA, TERRUSI PAOLA in ordine alle quali il Gruppo di Lavoro ha espresso parere
negativo;
- Le domande di riesame, pervenute nei termini e modalità previste da D.P.R. 446/01, dei professionisti
Psicologi DELL'ANNA MARINA, FASIELLO ANNA MARIA, MANSUETO ROSANNA, MASTRORILLI
LOREDANA, RELLA ROSANNA in ordine alle quali il Gruppo di Lavoro ha espresso parere favorevole;
 
 Ritenuto che dal riesame d'Ufficio è emerso che alla specialista Psicologa d.ssa SAMBUCO Antonella
non erano stati attribuiti i punteggi relativi ai corsi di aggiornamento e all'attività di volontariato pari a
punti 2,35 in ordine ai quali l'interessata fa riferimento alla documentazione allegata a precedente

2



domanda già in possesso dell'Ufficio;
 
 Tenuto presente che dall'istruttoria eseguita dalla citata Struttura Operativa dell'Ufficio 2 con sede in
Lecce è emerso che non sono stati ammessi in quanto non in possesso dei requisiti di cui al D.P.R.
446/2001 per l'inclusione nella rispettiva graduatoria gli specialisti Biologi:
 E gli specialisti Psicologi:
Tanto premesso può provvedersi all'approvazione e relativa pubblicazione delle graduatorie definitive
valevoli per l'anno 2003 sul BURP.
 
Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L. R. 28/01.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione. Non produce oneri aggiuntivi rispetto alle quote del F.S.R. ovvero alle ulteriori assegnazioni
statali a destinazione vincolata.
 
Il Dirigente Ufficio 2
Lucia Buonamico
 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE SANITA'
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile del Procedimento e dal Dirigente dell'Ufficio 2;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce dal Funzionario Istruttore, dal Responsabile del Procedimento e dal
Dirigente dell'Ufficio sopra citato;
 
 Richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della L.R. n° 7/97 in materia di modalità di esercizio
della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
 Di approvare le graduatorie regionali definitive, valevoli per l'anno 2003, degli specialisti Biologi, Chimici
e Psicologi ambulatoriali che intendono svolgere la propria attività professionale come sostituto
nell'ambito delle strutture sanitarie dei SSN della Regione Puglia così come formulate e trasmesse dalla
Struttura Operativa dell'Ufficio 2 con sede in Lecce, con gli allegati A (composto da tre facciate), B
(composto da una facciata) e C (composto da cinque facciate) che formano parte integrante del
presente provvedimento;
 Di approvare i Verbali n. 1, 2, 3 e 4 che formano parte integrante del presente provvedimento ed
inerenti le riunioni con il rappresentante dell'AUPI Regionale per gli aspetti di valutazione dei titoli
professionali;
 
 Di escludere dalla graduatoria definitiva gli specialisti Biologi:
 
e gli Psicologi:
 Di pubblicare, ai sensi del 4° comma dell'art. 4 D.P.R. 446/2001, dette graduatorie definitive sul BURP
che costituisce notificazione ufficiale agli interessati e alle Aziende UU.SS.LL. ed Ospedaliere della

3



Regione Puglia;
 
 Di inviare copia del BURP agli Ordini Professionali, alle 00. SS. di Categoria, alle Aziende UU.SS.LL.
ed Ospedaliere della Regione Puglia.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Silvia Papini
REGIONE PUGLIA
Assessorato Sanità - Servizi Sociali
Settore Sanità
Struttura Operativa d'Ufficio - Lecce
 
 
Oggetto: D.P.R. 21/09/200 1, N. 446 "Regolamento per l'esecuzione dell'accordo nazionale per la
disciplina dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi'ambulatoriali." Insediamento Unità
Organizzativa Responsabile integrata dal Rappresentante di categoria ai sensi dell'art. 12 comma 4,
DPR 446/01 - Programmazione lavori.
 
 
VERBALE N. 1
 
L'anno 2002 il giorno 9 del mese di ottobre presso la sala riunioni dell'ex Ufficio Periferico Assessorile di
Lecce - Struttura Regionale deputata all'espletamento di tutte le procedure istruttorie di cui all'art. 12 del
DPR 446/01 - previa regolare convocazione del Dirigente responsabile dr. E. MANNO, si sono riuniti per
l'insediamento e la programmazione dei lavori i sigg.:
 Domenico MY - q f D/3 Responsabile del procedimento per la graduatoria di cui al DPR 458/98 valevole
per il 2002 e riconfermato;
 Giulia MARZO - q f D/3 Funzionario Direttivo Collaboratore per la graduatoria di cui sopra e
riconfermata;
 Angelo BRUNO - q f D/3 Funzionario Direttivo Collaboratore atteso il considerevole numero delle
domande pervenute;
 Dr. Paolo MOSCARA - Rappresentante della AUPI Regionale per gli aspetti di valutazione dei titoli
professionali ai sensi dell'art. 12 comma 4 DPR/01.
 Allo stato non risultano pervenute altre designazioni per la rappresentatività sindacale.
 
Constatata la presenza dei componenti il gruppo di lavoro di cui sopra si da inizio ai lavori.
Preliminarmente si prende atto della nota Ass.le prot. n. 24/71334/116/18 del 03/04/02 pervenuta a
questa Struttura il 5 aprile c.a. con la quale si trasmettevano le domande presentate dai Professionisti
Biologi, Chimici e Psicologi nel numero di 348 (trecentoquarantotto) nonché le dichiarazioni ex art 10
DPR 446/01. Dopo attenta verifica delle istanze pervenute con la sopra citata nota assessorile, si
determina che le medesime sono n. ì47 (trecentoquarantasette) di cui n. 3 domande di specialisti
Chimici, n. 103 di Biologi e n. 241 di Psicologi.
E' da rilevare che il numero complessivo delle domande è di n. 347 (e non 348 come riportato nella D.D.
n. -364/02) in quanto trattasi di una domanda relativa alle dichiarazioni ex art. 10 D.P.R. 446/01.
Si stabilisce di prendere in esame le istanze pervenute ovviamente, entro il 28/02/02 avendo cura di
verificare il timbro postale e di richiedere, con apposita nota indirizzata al singolo professionista, di
regolarizzare le domande, eventualmente, pervenute in carta semplice.
 
Per quanto attiene i Titoli e i criteri di valutazione si fa riferimento agli allegati b, b1 e b2 del DPR 446/01

4



precisando quanto segue:
 
TITOLI ACCADEMICI
 Sono ritenuti validi i titoli dichiarati ai sensi dell'art. 46 del DPR 445/00.
 Si stabilisce di assegnare il punteggio previsto per alcune specializzazioni (Criminologia-Psicologia
Familiare e Sistemica per gli Psicologi e Patologia Clinica per i Biologi - sentito l'Ordine Nazionale
Biologi) non riportate nell'allegato c e c2 del DPR 446/01.
TITOLI DI STUDIO
 Si conviene, a conferma del lavoro svolto in passato, ed alla luce della giurisprudenza intervenuta di
non valutare i corsi espletati ai sensi dell'art. 17 DPR 162/82 ed i corsi non formalmente documentati
con attestazione di frequenza.
 
TITOLI PROFESSIONALI
 Si stabilisce di non valutare i servizi resi presso strutture private autocertificati così come disposto dagli
allegati a, al e a2 (domanda);
 Di non prendere in considerazione gli attestati dei servizi prestati preso Enti pubblici e privati dai quali
non è possibile risalire al n. di ore settimanali, salvo che il numero delle ore medesime non sia rilevabile
nel contesto della documentazione prodotta dallo specialista.
 Per i Dirigenti di primo livello e/o Dirigenti collaboratori è implicito un rapporto di lavoro pari a n. 38 ore
settimanali.
 I rapporti di lavoro relativi ad un determinato periodo con un numero di ore complessivo (senza
precisare le ore settimanali) vengono sempre computati con riferimento ad ogni anno di attività
frazionato in dodicesimi individuando così il numero di ore settimanali.
 Per quanto attiene la valutazione dei servizi si determina di prendere in considerazione la data del
rilascio del certificato.
 
ANZIANITA' ISCRIZIONE ORDINE
 Si decide di valutare l'iscrizione all'ordine sino alla data di scadenza della domanda (28/02/02)
assegnando il punteggio relativo.
 
Alle ore 14 si decide di sciogliere la seduta e di aggiornarla al giorno 21/11/02 alle ore 8,30 c/o la
scrivente Struttura per la valutazione dei titoli professionali degli specialisti ambulatoriali Psicologi.
La seduta è tolta previa lettura del presente verbale n. 1.
 
Lecce, lì 09/10/2002
REGIONE PUGLIA
Assessorato Sanità - Servizi Sociali
Settore Sanità
Struttura Operativa d'Ufficio - Lecce
 
 
Oggetto: D.P.R. 21/09/2001, N. 446 "Regolamento per l'esecuzione dell'accordo nazionale per la
disciplina dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi ambulatoriali." Insediamento Unità
Organizzativa Responsabile integrata dal Rappresentante di categoria ai sensi dell'art. 12 comma 4
DPR 446/01 - Programmazione lavori.
 
 
VERBALE N. 2
 

5



L'anno 2002 il giorno 21 del mese di novembre alle ore 8,30 presso la sede della Struttura Regionale di
Lecce deputata all'espletamento di tutte le procedure istruttorie di cui all'art. 12 del DPR 446/01 - previa
convocazione precedentemente stabilita, si sono riuniti i sigg. Domenico MY, Giulia MARZO e Angelo
BRUNO - funzionari direttivi del predetto Ufficio e il Dr. Paolo MOSCARA - Rappresentante della AUPI
Regionale.
Alla presenza dei suddetti componenti il gruppo lavoro, si da inizio ai lavori.
Sulla base dell'istruttoria preliminare condotta dai funzionari amministrativi ed in ossequio ai criteri
stabiliti nella prima riunione di cui al verbale n. 1 allegato, si attribuiscono i punteggi ai professionisti
Psicologi che ne hanno titolo così come si procede alla non ammissione motivata degli specialisti
Psicologi ove ricorra.
I lavori sono stati eseguiti seguendo l'ordine alfabetico a partire da ALFONSO Giulia a GIANFREDA
Eligia, per un totale di 100 (cento) pratiche.
Alle ore 14,00 ultimata la valutazione dei titoli delle prime cento istanze dei professionisti Psicologi, il
gruppo di lavoro decide di autoconvocarsi per il giorno 12 dicembre alle ore 8,30 presso lo scrivente
Ufficio.
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 
Lecce, lì 21/11/2002
REGIONE PUGLIA
Assessorato Sanità - Servizi Sociali
Settore Sanità
Struttura Operativa d'Ufficio - Lecce
 
 
Oggetto: D.P.R. 21/09/2001, N. 446 "Regolamento per l'esecuzione dell'accordo nazionale,per la
disciplina dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi ambulatoriali." Insediamento Unità
Organizzativa Responsabile integrata dal Rappresentante di categoria ai sensi dell'art. 12 comma 4
DPR 446/01 -Programmazione lavori.
 
 
VERBALE N. 3
 
L'anno 2002 il giorno 12 del mese di dicembre alle ore 8,30 in Lecce presso gli uffici della Struttura
Operativa d'Ufficio, Palazzo della Regione viale A. Moro, si sono riuniti, in quanto autoconvocati i
componenti della Struttura Regionale deputata all'espletamento di tutte le procedure istruttorie di cui
all'art. 12 del DPR 446/01 unitamente al Dr. Paolo MOSCARA - Rappresentante della AUPI Regionale.
Alla luce di tutti gli atti istruttori definiti dai funzionari amministrativi ed in ossequio ai criteri stabiliti nella
prima riunione di cui al verbale n. 1 allegato, si attribuiscono i punteggi ai professionisti Psicologi che ne
hanno titolo così come si procede alla non ammissione motivata degli specialisti Psicologi ove ricorra
esaminando le rimanenti 141 (centoquarantuno) domande dal n. 101 GIANNELLI Donatella Immacolata
a ZOPPI Roberta, osservando l'ordine alfabetico.
Alle ore 14,00 ultimata la valutazione delle rimanenti centoquarantuno domande degli Psicologi, il
gruppo di lavoro formula la graduatoria generale provvisoria riportando al P.C. cognome e nome degli
specialisti Psicologi, data di nascita e residenza, provincia di appartenenza e punteggio o la motivazione
della non ammissione. Il P.C. elabora la graduatoria, in allegato, parte integrante del presente verbale n.
3 (tre).
Alle ore 15 la seduta è sciolta.
 

6



Letto, confermato e sottoscritto.
 
Lecce, lì 12/12/2002
REGIONE PUGLIA
Assessorato Sanità - Servizi Sociali
Settore Sanità
Strutture Operativa d'Ufficio - Lecce
 
 
Oggetto: D.P.R. 21/09/2001, N. 446 "Regolamento per l'esecuzione dell'accordo nazionale per disciplina
dei rapporti con i Biologi, i Chimici e gli Psicologi ambulatoriali." Insediamento Unità Organizzativa
Responsabile integrata dal Rappresentante di categoria ai sensi dell'art. 12 comma 4 DPR 446/01 -
Programmazione lavori.
 
 
VERBALE N. 4
 
L'anno 2003 il giorno 24 del mese di marzo alle ore 10,30 presso la sala riunioni della Struttura
Operativa deputata all'espletamento di tutte le procedure istruttorie di cui all'art. 12 DPR n. 446/01,
previa regolare convocazione del dott. MOSCARA Paolo rappresentante della AUPI regionale per gli
aspetti di valutazione dei titoli prof.li ai sensi del comma 4 del predetto DPR 446/01, si sono riuniti per
l'esame dei ricorsi pervenuti avverso la graduatoria regionale provvisoria degli Psicologi i Sigg.:
 MY Domenico - Responsabile del procedimento;
 MARZO Giulia - Funzionario direttivo
 Dott. MOSCARA Paolo - rappresentante AUPI reg.le.
 
Si prende atto che sono pervenuti, entro i termini previsti n. 10 ricorsi dei seguenti professionisti
Psicologi: CAPASSO Luisa, DELL'ANNA Marina, FASIELLO Anna Maria, LOSITO Altomare Virginia,
MANSUETO Rosanna, MARIANO Margherita Annunziata, MASTRORILLI Loredana, PRETE Fiorenza,
RELLA Rosanna, TERRUSI Paola.
 
Pertanto si procede all'esame della prima pratica secondo ordine alfabetico.
1) CAPASSO Luisa: l'interessata lamenta una diminuzione del punteggio assegnatole rispetto all'anno
precedente. Riesaminata tutta la documentazione allegata non può che confermarsi il punteggio di
11,47497 già assegnato considerando che il mancato incremento è dovuto ai diversi criteri di
valutazione ai sensi del DPR 446/01 (punteggio attribuito in base alle ore settimanali e non solo al
periodo).
2) DELL'ANNA Marina: L'interessata ricorre in quanto non le è stata valutata la specializzazione in
psicoterapia conseguita c/o l'Istituto per l'approccio centrato sulla persona di Roma il 20/02/03 di cui
allega certificazione probatoria. Il gruppo di lavoro prende atto della specializzazione assegnando il
relativo punteggio di 3 punti precisando che la semplice sigla IACP ha indotto alla non valutazione in
quanto non sufficientemente chiara.
3) FASIELLO Anna Maria: dal riesame richiesto dall'interessata si prende atto del richiamo alle pratiche
giacenti presso l'Amministrazione procedente sfuggito nella prima fase istruttoria per cui è doveroso
riconoscere n. 4 corsi di cui due da punti 0, 10 e due da punti 0,40 e di un periodo di tre mesi presso la
Provincia di Lecce per punti 0,30 per un totale di punti 1,30 cumulati al precedente punteggio assegnato
sommano un totale di punti 15,11664.
4) LOSITO Altomare Virginia richiede genericamente la rivalutazione dei titoli. Il gruppo di lavoro
riesaminata attentamente la documentazione in atti conferma il punteggio assegnato di punti 13,61664.

7



5) MANSUETO Rosanna: la professionista ricorre avverso la graduatoria provvisoria in quanto ritiene
non valutato un certificato di servizio presso la residenza Morgagni, allegando un attestato di servizio
che chiarisce l'attività svolta non desumibile dalle certificazioni prodotte unitamente alla domanda.
Pertanto il gruppo di lavoro prende atto della suddetta certificazione di servizio corrispondendo il
punteggio di punti 0,5 sommandolo al precedente di punti 4,47497 per un totale di punti 4,97497.
6) MARIANO Margherita Annunziata: la Dott.ssa chiede una rivalutazione del punteggio lamentando un
esiguo incremento rispetto all'anno precedente. Il gruppo di lavoro riesamina la documentazione in atti e
conferma il punteggio assegnato di punti 10,21664.
7) MASTRORILLI Loredana: richiede una revisione del punteggio. Il gruppo di lavoro riesamina la
documentazione e con riferimento ai corsi di aggiornamento prende atto che n. cinque corsi sia pure
regolarmente riconosciuti non sono stati sommati per un mero errore materiale. Pertanto, si rende
necessario attribuire alla professionista in parola punti 0,50 (0,10x5 corsi) da sommare a punti 2,96664
per un totale di punti 3,46664.
8) PRETE Florenza: chiede riesame per un mancato incremento del punteggio in relazione ai titoli di
studio ed ai servizi ritenendo giustificato il cumulo delle ore dei servizi prestati presso diverse sedi. Per
quanto attiene il punteggio relativo ai titoli il gruppo di lavoro ritiene di aver attribuito il giusto punteggio
(punti 1,60); per i servizi che non possono essere cumulati (DPR 446/01, Allegato b2 Psicologi punto C
titoli professionali comma 1) si ritiene altresì di aver attribuito il giusto punteggio di punti 10, 17497.
Pertanto la richiesta di riesame non può essere accolta positivamente.
9) RELLA Rosanna: la professionista ricorre avverso la graduatoria provvisoria "per una incompleta
valutazione dei titoli dichiarati" con riferimento al servizio di volontariato, a n. 2 borse di studio ed alla
attività libero professionale c/o OSMAIRM Srl di Laterza (Ta). Il gruppo di lavoro esamina la
documentazione in atti e stabilisce quanto di seguito: 1) 1 servizio d volontariato in effetti non
riconosciuto è valutato per punti 1,05. 2) per quanto riguarda le borse di studio, è opportuno precisare
che la dichiarazione dell'interessata "Psicologa borsista" lasciava presumere più il contenuto formativo
delle borse di studio che non una vera e propria attività lavorativa che in sede di ricorso l'interessata
rende chiara allegando persino il CUD relativo all'anno 2000 (ex mod. 101). Pertanto sono riconosciuti i
periodi di servizio dal 28/09/98 al 31/03/99 e dal 01/04/99 al 30/04/00 per ore settimanali 30 con relativo
punteggio di 1,9. 3) Con riferimento all'attività c/o OSMAIRM di Laterza, si prende atto, con la
certificazione prodotta in sede di riesame dell'esistenza di un rapporto di lavoro ma non del monte ore
settimanale. L'autocertificazione dello stesso monte ore non è accettabile sia perché semplicemente
"inferibile" sia perché non è possibile accettare autocertificazioni per stati, fatti e qualità aventi attinenza
con enti privati. Pertanto dovendosi limitare alla qualità certa, il gruppo di lavoro stabilisce di valutare
solo l'esistenza di un rapporto di lavoro con il minimo di ore settimanali per punti 0,775 per un totali
definitivo di punti 5,63333.
10) TERRUSI Paola: l'avvocato A. NICHIL chiede in nome e per conto della professionista di
riesaminare la determinazione di non ammissione della stessa alla graduatoria provvisoria per "assenza
istanza di partecipazione". Il gruppo di lavoro considera con la massima attenzione le motivazioni
addotte dal legale tuttavia decide di non accogliere positivamente la richiesta facendo proprie le
motivazioni riportate nella nota prot. n. 150 del 14/03/03 trasmessa all'avvocato NICHIL e parte
integrante del presente verbale.
11) SAMBUCO Antonella: in fase istruttoria cm sfuggito il richiamo alla pratica giacente c/o l'ufficio per
cui non erano stati attribuiti i punteggi relativi a n. 9 corsi ed alla attività di volontariato regolarmente
documentati nella precedente istanza. Pertanto, conformemente al principio di autotutela della P. A. e
nel rispetto della legge 241/90 art. 18 comma 2 il gruppo attribuisce alla d.ssa SAMBUCO punti 2 per n.
9 corsi e punti 0,35 per l'attività di volontariato per un totale di punti 3,35414.
 
Alle ore 14,00 ultimato l'esame dei 10 ricorsi pervenuti da parte di specialisti Psicologi, considerata la
pratica della d.ssa SAMBUCO Antonella, il gruppo di lavoro formula la graduatoria generale definitiva

8



degli Psicologi riportando al P. C. cognome, nome, data di nascita, domicilio, provincia di residenza e
punteggio o la motivazione della non ammissione, qualora il ricorso non sia stato accolto degli specialisti
Psicologi.
Il P. C. elabora la graduatoria regionale definitiva, parte integrante del presente verbale n. 4 (quattro).
Alle ore 15,00 la seduta è sciolta. Letto, confermato e sottoscritto.
 
Lecce, lì 24 marzo 2003
REGIONE PUGLIA
Assessorato Sanità - Servizi Sociali
Settore Sanità
Ufficio Periferico Assessorile - Lecce
 
 
Prot. n. 150 Lecce, 14/03/03
 
Raccom. A.R.
AVV. ANTONIO NICHIL
P.ZZA MAZZINI, 72
73100 LECCE
 
OGGETTO: D.P.R. 446/01 REGOLAMENTO RECANTE NORME PER L'ESECUZIONE DELL'A.C.N.
PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I BIOLOGI E GLI PSICOLOGI AMBULATORIALI.
PUBBLICAZIONE GRADUATORIE REGIONALI PROVVISORIE
 
Con riferimento alla richiesta di riesame della graduatoria regionale provvisoria degli Psicologi proposta
in nome e per conto della Dott.ssa Paola Terrusi con Raccomandata A.R. del 14/02/2003, pervenuta in
data 17/02/2003, si rappresenta quanto di seguito.
Preliminarmente si precisa che lo scrivente quale Responsabile del Procedimento per l'espletamento
delle procedure istruttorie di cui all'art. 12 del D.P.R. 446/2001 ha operato nel rispetto di quanto disposto
dal su citato D.P.R. che ha valenza a tutti gli effetti di bando per la formulazione delle graduatorie de
qua, e, ovviamente, della normativa vigente.
Allo stato non risulta essere intervenuta alcuna legge modificativa dei criteri previsti dal bando di cui
trattasi.
L'art. 3 del D.P.R. n. 446/01 c. 1 e 2 prevede espressamente l'invio all'Assessorato Regionale alla
Sanità di "apposita domanda corredata del foglio notizie" e "presentata in carta resa legale".
La Dott.ssa Terrusi non ha presentato la prevista domanda per l'inclusione nella graduatoria limitandosi
a trasmettere la documentazione in atti sul cui primo foglio sono stati apposti i visti di Arrivo e Protocollo
c/o l'Assessorato alla Sanità.
L'art. 39 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000: "Domanda per la partecipazione a concorsi pubblici" prevede
che la sottoscrizione della domanda non sia soggetta ad autenticazione ritenendo implicitamente
necessario presentare "domanda per la partecipazione a selezioni per l'assunzione, a qualsiasi titolo, in
tutte le pubbliche amministrazioni".
L'art. 18 c. 2 della legge n. 241/90 obbliga il Responsabile del Procedimento all'acquisizione dei
documenti in possesso della medesima amministrazione o di altre PP. AA. previa esplicita dichiarazione
dell'interessato con riferimento a "fatti, stati e qualità", meglio evidenziati dall'art. 46 D.P.R. n. 445/2000,
e non già alla specifica domanda ossia alla manifestazione di volontà dell'interessato che non può
intendersi automaticamente reiterata tanto meno ermeneutica.
E' da rilevare, inoltre, che il vigente Regolamento contenuto nel più volte citato D.P.R. n. 446/01 ha
apportato modifiche sostanziali al precedente D.P.R. n. 458/98 tanto che il ricorso all'art. 18 C. 2 L.

9



241/90 può rivelarsi improduttivo per i soggetti interessati.
E' appena il caso di evidenziare, infine, che la Dott.ssa Terrusi è stata esclusa dalla graduatoria
dell'anno precedente ai sensi dell'art. 3 c. 3 lett. B D.P.R. 458/98 mentre ha:inviato allo scrivente ufficio,
entro i termini previsti, domanda in carta resa legale per la partecipazione alla graduatoria regionale
degli Psicologi valida per l'anno 2004.
Per quanto sopra, la richiesta di riesame in ordine all'inserimento della Dott.ssa Terrusi Paola nella
graduatoria regionale valida per l'anno 2003 non può essere accolta positivamente.
Il Responsabile F.F.
Domenico My

10


